Ditte in aratra bonas. latitare ea sidera dicunt
Uiginti totidemq; dies. annoq; voluto
Apparet iterum. maturam incidere messem
Rursus et incipiunt dentata falce coloni
Hanc legem agricole atq; habitantes littora seruant
Aut qui pingue solum vallofaq; tecta tenerent.
Nudus ara. nudusq; sere et mete corpore nudo
Si tempestuos agroq; ducere cultus
Augeriq; illos magnis successibus optas
Ne realiena roges interdum paup egenus.
Qd si ad nos supplex iterum fortasse redibis
Non iterum dabimns. iuuet exercere labores
Improbis quos inter mortales diua potestas
Sortita est ne tristis inops cum coniuge mesta
Aut cum natorum misera comitante ceterua
Victum a vicino rogites. dare negligit iste.
Bis seu ter fortasse dabit. dehinc si petis vltra
Proficies nihil: at tu plurima verba refundes
Orabisq; iterum frustra tamen. artibus ut te
Jam pridem admonui inuigila atq; incube lobori.
Dira fames procul hinc abeat. tua debita solue.
In primis tibi conde domum pcioq; ministram
Dehinc eme. quam posses custodem adiugere bobus.
Pone domi quantum toto. tibi sufficit anno
In rebus spes est alienis irrita. nam si
Hic dare forte neget. tu semp paup egebis.
Tempora labuntur operum quoq; deficit usus
Ad cras rem differre nocet. nunq; horrea nunq;
Implet iners. aut qui tempus producit. habenda est
Lura operi. turgescit opus. mala mille molestant

b ij

Affligunt hominem. cui segne et inutile corpus
Cum bene se posuit rapidi vis ignea phobi
Ecce pater omnipotens secundis imbrisbus ether
Desilit in terras et languida membra resumunt
Nam pridem amissas estiuo in tempore vires.
Nam breue sol hominum supra caput astat ab alto
Et de nocte magis currus exercet agendo.
Tunc operum multo ante memor discinde securi
Siluam incorruptam. tunc germina desinit arbos
Fundere. datqz suas volitare per aera frondes
In tres tende pedes mortaria: contineat tres
Pistillus cubitos: pedibus quoqz confice septem
Temonem. qui si fuerit protentus in octo
Vinctibi malleolus crebros formetur in ictus.
Palmarumqz trium rota sit. varijsqz repone
Ligna effincta modis. validamqz in montibus altis
Quere vel effuso campi super equore primum
Ac siuam compone manum qua firmet arator
Temoni cuneis dentaliqz alliget imo
Torqueat et fortes illa durante iuuencos.
Binaqz pterea tectis seruentur aratra.
Sic melius. nam si casu discinditur vnum
Restat adhuc aliud validos agitare iuuencos.
Temonem ex vmo. viridi seu confice lauro
Siua sit ex primo. dura dentalia queru.
Duc in aratra bouem nono qui vivat in anno
Apta etas operi matura est. franget aratum
Bos iuuenis. minitans iuuenili prelia cornu
Etrixam exacuens opera imperfecta relinquet
Quere quater decies annorum etate bubulum.

Quadrifidus panis et offellas cesus in octo
Sit cibus huic. recto sulcabit romere terram
Si maturus erit. studium intermitte arandi
Junior. aspiciensq; pares gratae colonos
Ibit ad hos ludosq; ciet lasciva iuuentus
Ergo non melior iuuenis nec semina verset
Sparge humi: quantum terre mensura requirit
Contemplare etiam cum grus e nubibus altis
Assiduos agitat clangores: nunciat imbre
Venturamq; hyemem tempusq; indicat arandi.
Angit et illius mentem cui nulla boum spes
Tunc redeant feni plene ad praesepia tauri
Tunc proprios operare boues et plaustra. sed inquis
Non habeo. dabit hic. facile petere atq; negare.
Dentis inops aliis. quid enim componere currum
Tunc volet ignarus non nouit q;stus in illo
Sit labor et centum compagibus insita ligna
Quae debent multo ante domi prouisa reponi
Præterea cum tempus adest rescindere campuin
Fortius insistas operi exercere ministros.
Nam vertenda duplex tibi siccata atq; humida tellus.
Uere nouo veniant celeres ad aratra iuueni
Fertilis et grauida culmus procumbit arista.
Neu te decipiat cum semina colligit etas.
Sit noua cui studeas tellus nec aratra quotannis.
Terra recens large natis alimenta parabit
Plutonem in primis venerare atq; annua sacra
Uota refert cereri cum stiuq; innixus agendo
Incipit exercere boues stimuloc; fatigas.
Sic immensa tibi surgent cerealia dona.

Semina cum terre committis. pone sequatur
Seruulus: atq; auibus rastro sata leta recondat
Optima crede iuuat rerum prudentia cunctos.
Loeditur aduerso qui negligit omnia fato
Si sit pingue solum: grauide inclinantur aristæ.
Felicesq; operum successus a iove summo
Hinc capies. neq; sub tectis extendit arachne
Fila. sed immensæ replebunt horrea messeæ.
Tunc gaude et cani florentia tempora veris
Letus agas. cum te cassum crudelis egestas
Aspergit. et parto turget domus. atq; aliena
Retibi non opus est. tua pluribus adiumentum.
Fit sterilis tellus medio versata sub æstu
Hincq; solo residens imas salcabis aristas
Aversos religans culmos tenuisq; sequetur
Spes viræ. pauci te mirabuntur ab agris
Parua sub exiguo referentez farra canistro
Difficile interdum mutabile noscere tempus.
Mobilis et varia est alti natura tonantis.
At si tardus aras tardus tibi solus amanti
Affteret auxilium si largis imbribibus ether
Tres noctes totidemq; dies non cessat ab alto.
Donec replerit validi vestigia tauri.
Tempore quo querua residens sub arbore coccy;
Exululat: gaudentq; hominum mortalia corda
Vere sub agrico. sic tardus forsitan eques
Qui tempestiuo diuertit romere terram
His intende animum. nec florida tempora veris
T lateant. glacialis hyems tibi cognita surgat
In qua incumbendum est. nec te vlla taberna moretur